1849. »Dieta» din Dobrița statorțe salarului »gubernorului» în 200.000 fl. pe an și îndrumă pe ministri să se îngrijească și de o cumință »după demnitatea națiunei». — Împăratul ardește pe Haynau generalisim în Ungaria și Ardeal.

1888. † Iacob Bologa, fost preș. al Asociațiunei. (n. 7/19 Dec. 1817 în Marpod, lângă Sibiu).

Cronica zilei.

Sibiu, 29 Maiu n. 1900.

Memento. 31 Maiu: Maiaul școlăie gr.-or. din Gurarului. — Concurs de medic ceremonial în Roșia-montană. — Maia școlar în Tilișca. — Teatru și concert în Bozovici.

1 Iunie: Concurs de amplotat la »Sebeșana».